
 
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  
เร่ือง โครงการเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินหักปันผล พ.ศ. 2568 

------------------------------------ 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงโครงการเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินหักปันผล เพื่อเป็นการเพิ่มบริการด้านเงินกู้
และเกิดประโยชน์ต่อสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด มากยิ่งขึ้น  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 16 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด                   
ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์    
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ชุดที่ 31 (พ.ศ. 2568) ในการประชุมครั้งที่ 4/2568 เมื่อวันที่            
30 เมษายน 2568 จึงให้ยกเลิกประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด เรื่อง โครงการ
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินหักปันผล พ.ศ. 2568 ลงวันที่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568 และออกประกาศโครงการเงินกู้                
เพ่ือเหตุฉุกเฉินหักปันผลไว้ ดังต่อไปนี้ 

1. วัตถุประสงค์ของการให้เงินกู้   
 เพื่อให้ความช่วยเหลือแก่สมาชิกที่มีเหตุความจำเป็นเร่งด่วนต้องการใช้เงินหมุนเวียนระยะสั้นและ
เพ่ือจูงใจให้สมาชิกมาใช้บริการด้านสินเชื่อกับสหกรณ์มากข้ึน 

2. คุณสมบัติของสมาชิกผู้ขอกู้ 
(1) ต้องเป็นสมาชิกหรือสมาชิกปรับสถานภาพที่ได้รับเงินปันผลในรอบปีบัญชีที่ผ่านมาและ                 

มีสิทธิได้รับเงินปันผลในรอบปีปัจจุบัน 
(2) ไม่เป็นผู้ถูกอายัดเงินค่าหุ้น เงินปันผล หรือเงินเฉลี่ยคืน ตามหมายศาลของสำนักงานบังคับคดี          

หรือของหน่วยงานอื่นใดท่ีใช้อำนาจอายัดตามกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
(3) จำนวนเงินที ่กู ้ได้ต้องสอดคล้องกับเงินได้รายเดือนหรือมูลค่าหุ ้น และความสามารถ                      

ในการผ่อนชำระ ซึ่งเมื่อคำนวณอัตราการผ่อนชำระตามจำนวนเงินที่กู ้รวมกับภาระการผ่อนชำระหนี้เงินกู้             
ประเภทอ่ืนของสหกรณ ์เงินกู้สวัสดิการของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี และเงินกู้สถาบันการเงินอื่น ต้องไม่เกิน
ร้อยละ 80 (แปดสิบ) 

(4) ไม่เป็นสมาชิกสมทบ 

3. วงเงินกู้   
 ไม่เกินร้อยละ 95 (เก้าส ิบห้า) ของยอดเงินปันผลของปีก่อน และไม่เกิน 100,000 บาท                   
(หนึ่งแสนบาทถ้วน) ทั้งนี้ ต้องไม่เกินร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของมูลค่าหุ้นของตนเองที่มีอยู่กับสหกรณ์รวมกับ                  
เงินฝากออมทรัพย์ (สินทรัพย์มั่นคง)    
  



- 2 - 
 

4. หลักประกัน 
 กรณีผู ้กู ้มีภาระการผ่อนชำระ ซึ ่งเมื ่อคำนวณอัตราการผ่อนชำระตามจำนวนเงินที ่กู ้รวมกับ                  
ภาระการผ่อนชำระหนี้เงินกู้ประเภทอื่นของสหกรณ์ เงินกู้สวัสดิการของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี  และเงินกู้ 
สถาบันการเงินอื่นเกินกว่าร้อยละ 80 (แปดสิบ) ของเงินได้รายเดือน  หรือวงเงินกู้เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) 
ของมูลค่าหุ ้นของตนเองที ่มีอยู ่กับสหกรณ์ รวมกับเงินฝากออมทรัพย์ (สินทรัพย์มั ่นคง)  ต้องมีสมาชิกเป็น                  
ผู้ค้ำประกันไม่น้อยกว่า 1 คน  
 ทั้งนี้ ผู้ค้ำประกันต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 3 เดือน และมีภาระการผ่อนชำระ 
ซึ่งเมื่อคำนวณอัตราการผ่อนชำระตามจำนวนเงินที่กู้รวมกับภาระการผ่อนชำระหนี้เงินกู้ประเภทอื่นของสหกรณ์
เงินกู้สวัสดิการของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี และเงินกู้สถาบันการเงินอื่น ต้องไม่เกินร้อยละ 80 (แปดสิบ) 
ของเงินได้รายเดือน 

5. การส่งเงินชำระหนี้   
 ผู ้กู ้ต ้องยินยอมให้สหกรณ์หักชำระหนี ้เง ินต้นและดอกเบี ้ยจากเงินปันผลและเงินเฉลี ่ยคืน                  
ของสมาชิกที่มีสิทธิได้รับทั้งจำนวนให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลาไม่เกิน 5  (ห้า) วันทำการหลังจากประชุมใหญ่  
สามัญประจำปีอนุมัติเรียบร้อยแล้ว ส่วนเงินปันผลที่เหลือ (ถ้ามี) สหกรณ์จะคืนให้สมาชิก 
 กรณีไม่สามารถหักชำระหนี้ได้ทั ้งหมด สมาชิกต้องยินยอมให้สหกรณ์หักจากเงินได้รายเดือน   
จนกว่าจะครบจำนวน 

6. อัตราดอกเบี้ย  
 อัตราร้อยละ 6.00 บาทต่อปี 

7. ผู้มีอำนาจอนุมัติให้เงินกู้ 
 ประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการ หรือผู้จัดการแล้วรายงาน
ให้คณะกรรมการดำเนินการทราบ 

8. การหักกลบลบหนี้ 
 สมาชิกจะเป็นลูกหนี้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินปกติและเงินกู้ฉุกเฉินหักปันผลนี้ในคราวเดียวกันก็ได้                         
แต่ไม่สามารถหักกลบลบหนี้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินปกติด้วยเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินหักปันผลได้ 

9. ระยะเวลาดำเนินโครงการ   
 ตั้งแต่วันที่สหกรณ์กำหนดภายในเดือนกุมภาพันธ์  ถึงวันทำการสหกรณ์วันสุดท้ายของเดือน
มกราคมในปีถัดไป ของทุกปี 

10. ในกรณีที่มีปัญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
 

ทั้งนี ้ ตั้งแตว่ันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป 
 

ประกาศ ณ วันที่  30  เมษายน  พ.ศ. 2568 
 
 
 

(นายพิรุณ กล้าหาญ) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 
ชุดที่ 31 (พ.ศ. 2568) 


